










— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 年加工整车塑件 120万套项目

项目代码 2507-320450-89-01-307881

建设单位联系人 联系方张* 式

建设地

150****6293

点
江苏 省（自治区） 常州 市 武进 县（区） 江苏武进经济开发区 乡（街道）

长汀路 502号 H栋 4楼

地理坐标 （ 119 度 48 分 55.462 秒， 31 度 44 分 52.188 秒）

国民经济

行业类别
C3770助动车制造

建设项目

行业类别

三十四、铁路、船舶、航空航天和其

他运输设备制造业“76助动车制造”

建设性质
[...]
6t 6t 0 30kg/桶

98%硫酸 -- 9t 9t 0 35kg/桶
脱脂剂

（清洗剂

GY-1006）

五水偏硅酸钠 3%~5%、碳酸氢

钠 1%~2%、氢氧化钠

15%~20%、碳酸钠 3%~5%、十

6t 6t 0 30kg/桶



— 39 —

二烷基硫酸钠 20%~30%、余量

为水

预脱脂剂

（清洗剂

GY-1002）

氢氧化钾 6%~10%、氢氧化钠

2%~5%、十二烷基硫酸钠

10%~18%、碳酸钠 1%~3%、余

量为水

10.8t 10.8t 0 30kg/桶

硅烷剂

（皮膜剂）

缩水甘油醚氧基丙基三甲氧基

硅烷 30%~40%、碳酸钠

2%~4%、硅酸钠 3%~5%、余量

为水

15t 15t 0 30kg/桶

酸雾抑制剂

表面活性剂（乳化剂 OP-10、十

二烷基硫酸钠、硅油）（不含氮

磷）

0.5t 0.5t 0 25kg/桶

片碱 氢氧化钠， 10.8t 10.8t 0 25kg/袋
PAC 聚合氯化铝- 3.6t 3.6t 0 25kg/袋
PAM 聚丙烯酰胺- 0.72t 0.72t 0 25kg/袋
营养剂 -- 3.6t 3.6t 0 20kg/桶
60%硫酸 -- 2t 2t 0 20kg/桶

6、原有项目生产工艺流程

（1）车架电泳加工工艺流程



— 40 —

图 2-4 车架电泳加工工艺流程图

工艺流程简述：

上件：将外购的车架坯料（以下均简称工件）挂至电泳流水输送线。

热水洗（喷）：对流水输送线上的工件进行热水喷淋水洗，无需添加药剂，采用电加热方式，

温度为 45~55℃，时间 1min，主要用于去除工件表面灰尘等。此工序产生清洗废水W1’，喷淋量

为 0.5m3/h，年补充水量为 1500m3。

预脱脂（喷）、主脱脂（浸）：经过热水洗的工件随流水输送线先后进入喷淋预脱脂区和浸

式主脱脂区，预脱脂剂、脱脂剂与水均按 3:97 比例调配后使用。均采用电加热方式，温度均为

45~55℃，预脱脂时间 1.5min，主脱脂时间 3min，主要用于去除工件表面的油污等。此工序产生

预脱脂废水W2’、脱脂废水W3’，预脱脂槽容积为 5.256m3，主脱脂槽容积为 105.3m3，有效容积

分别约为 4m3和 80m3，预脱脂槽 15天更换一次，主脱脂槽 50天更换一次。

水洗（喷）、水洗（浸）：经过脱脂的工件随流水输送线先后进入喷淋水洗区和浸式水洗区，

无需添加药剂，常温，时间均为 1min，主要用于去除工件表面的脱脂液。此工序产生清洗废水



— 41 —

W4’、W5’，喷淋水洗喷淋量为 0.5m3/h，浸式水洗补水量为 0.5m3/h，年补充水量为 3000m3。

酸洗（浸）：经过水洗的工件随流水输送线进入酸洗区，购置 98%硫酸在酸洗槽中与水调配

成 20%的酸洗溶液进行使用，温度为 40~50℃，时间 5min，主要用于去除工件表面的氧化皮和锈

蚀物。此工序产生槽渣 S1’和硫酸雾 G1’，酸洗槽中溶液只添加不更换，每年进行一次倒槽（将酸

洗溶液抽至备用槽，清理槽底槽渣）。

水洗（喷）：经过酸洗的工件随流水输送线先后进入喷淋水洗区，无需添加药剂，常温，时

间为 1min，主要用于去除工件表面的酸液。此工序产生清洗废水W6’，喷淋水洗喷淋量为 0.5m3/h。

表调（浸）：经过水洗的工件随流水输送线进入表调区，表调剂与水均 3:97比例调配后使用，

常温，时间 1.25min，主要用于使酸洗后的工件表面更快成膜。此工序产生表调废水W7’，表调

槽容积为 67.5m3，有效容积约为 50m3，75天更换一次。

纯水洗（浸）：经过表调（浸）的工件随流水输送线进入浸式纯水洗区，无需添加药剂，常

温，时间为 1min。此工序产生清洗废水W8’，浸式水洗补水量为 0.5m3/h。

硅烷化（浸）：经过表调的工件随流水输送线进入硅烷区，硅烷剂与水均 2:98比例调配后使

用，常温，时间 3min，主要用于在工件表面形成牢固的共价键和硅烷膜，硅烷膜在烘干过程中和

后道的电泳漆通过交联反应结合在一起，形成牢固的化学键，使工件表面、硅烷和电泳漆之间可

以通过化学键形成稳固的膜层结构。此工序产生硅烷废水W9’，硅烷槽容积为 105.3m3，有效容

积约为 75m3，30天更换一次。

纯水洗（喷）、纯水洗（浸）：经过硅烷化的工件随流水输送线先后进入 1道喷淋纯水洗、1

道浸式纯水洗、3道喷淋纯水洗，无需添加药剂，常温，时间共计 215s，主要用于去除前道工序

在工件表面残留的杂质离子，从而提高后道电泳的成膜品质和槽液稳定性。此工序产生清洗废水

W10’~W14’，喷淋水洗喷淋量为 0.5m3/h，浸式水洗补水量为 0.5m3/h，年补充水量为 7500m3。

电泳（浸）：经过纯水洗的工件随流水输送线进入电泳区，购置乳液和色浆并按 4:1调配成

电泳漆，在电泳槽中将电泳漆与水按 1:1 调配后使用，温度为 26~30℃，时间 3min，采用阴极电

泳上漆。阴极电泳是采用水溶性阳离子树脂，经有机酸 HA中和，在水中离解成带正电荷的树脂

阳离子，在直流电场的作用下，向极性相反的方向阴极移动，在阴极区界面发生 OH-积聚，并与

带正电荷的树脂阳离子反应，使在阴极（被涂工件）表面发生沉积。此工序产生电泳废气 G2’和

槽渣 S2’，电泳槽中溶液只添加不更换，每年进行一次倒槽（将电泳溶液抽至备用槽，清理槽底

槽渣）。

UF1（喷）、UF2（浸）、UF3（喷）：经过电泳的工件随流水输送线先后进入喷淋超滤区、

浸式超滤区和喷淋超滤区，均为常温，时间分别为 45s、60s、45s，主要用于除去工件表面沾有的

多余的电泳漆，利用超滤膜将浸泡和冲洗下来多余的电泳漆和水进行分离，电泳漆循环回用于电

泳槽，水循环回用于喷淋，槽液无需更换，仅补充损耗水量。此工序产生废过滤膜 S3’~S5’。

纯水洗（喷）：经过超滤清洗的工件随流水输送线进入喷淋纯水洗区，常温，时间 40s，主



— 42 —

要用于清洁工件表面。此工序产生清洗废水W15’，喷淋量为 0.5m3/h，年补充水量为 1500m3。

固化：经过纯水洗的工件随流水输送线进入电泳固化炉，采用低氮燃烧器燃烧天然气加热，

温度 180~220℃，时间 30min，主要用于工件表面电泳漆快速成膜。此工序产生天然气燃烧尾气

G3’和固化废气 G4’。

冷却：经过固化的工件在流水输送线上自然冷却。

下件：人工将流水输送线上的工件取下。

检验：人工对工件进行外观质量等检验，检验合格即为成品。此工序会产生不合格品 S6’，

返回到上件工段重新加工。

（2）纯水制备工艺流程

图 2-5 纯水制备工艺流程图

纯水制备工艺流程简述：

原水罐：储存原水，用于沉淀水中的大泥沙颗粒及其它可沉淀物质。同时缓冲原水罐中水压

不稳定对水处理系统造成的冲击；

多介质过滤器：采用多次过滤层的过滤器净化水处理，主要目的是去除原水中含有的泥沙、

铁锈、胶体物质、悬浮物等颗粒在 20µm以上的物质，可选用手动阀门控制或者全自动控制器进

行反冲洗、正冲洗等一系列操作。保证设备的产水质量，延长设备的使用寿命。此过程产生废过

滤介质 S7’；

活性炭过滤器：采用果壳活性炭过滤器，活性炭不但可吸附电解质离子，还可进行离子交换

吸附。经活性炭吸附还可使高锰酸钾耗氧量（COD）由 15mg/L（O2）降至 2～7mg/L（O2），此

外，由于吸附作用使表面被吸附物质的浓度增加，因而还起到催化作用、去除水中的色素、异味、



— 43 —

大量生化有机物、降低水的余氯值及农药污染物和除去水中的三卤化物（THM）以及其它的污染

物。此过程产生废过滤介质 S7’；

精密过滤器：采用精密过滤器对进水中残留的悬浮物、非曲直粒物及胶体等物质去除，使后

续设备运行更安全、更可靠。滤芯为 5µm 熔喷滤芯，目的是除去上级过滤单元漏掉的大于 5µm

的杂质，防止杂质进入反渗透装置损坏膜的表面，损坏膜的脱盐性能。此过程产生废过滤介质 S7；

反渗透系统：用足够的压力使溶液中的溶剂（一般是水）通过反渗透膜（或称半透膜）而分

离出来，因为这个过程和自然渗透的方向相反，因此称为反渗透。反渗透法能适应各类含盐量的

原水，尤其是在高含盐量的水处理工程中，能获得很好的技术经济效益。反渗透法的脱盐率提高，

回收率高，运行稳定，占地面积小，操作简便，反渗透设备在除盐的同时也将大部分细菌、胶体

及大分子量的有机物去除。此过程产生废过滤介质 S7’和制纯水浓水W16’。

为保证纯水制备系统正常运行，系统需定期利用自来水对砂滤、碳滤、反渗透进行定期清洗，

该工序有反冲洗废水W17’产生，废水产生量经收集后进废水处理设施处理后与生活污水一并接入

滨湖污水处理厂处理。

（3）电动两轮车组装工艺流程

图 2-6 电动两轮车组装工艺流程图

7、原有项目污染防治措施及排放情况

7.1废水

（1）废水污染防治措施

原有项目生产废水（预脱脂废水、脱脂废水、表调废水、硅烷废水、制纯水浓水、纯水系统

反冲洗水、水喷淋废水、清洗废水、地面拖把清洗废水）进入厂区废水处理设施（中和-混凝沉淀

-水解酸化-接触氧化-二次沉淀-终沉淀-压滤）处理后与生活污水一并接管至滨湖污水处理厂，达

标尾水排入武宜运河。生产废水处理设施设计处理能力为 5t/h。

2024年 12月 4 日，企业组织召开了《江苏小牛电动科技有限公司工业废水接入滨湖污水处

理厂论证分析会》，对《江苏小牛电动科技有限公司年加工 180万车架项目工业废水纳管可行性

报告》进行了技术论证，且根据可行性报告和项目竣工环境保护验收检测报告可知：企业生产废

水水质简单，滨湖污水处理厂具备相应处理能力，经厂内废水处理设施处理后，可达标接入滨湖

污水处理厂，属于允许接入类型项目，符合《关于印发<江苏省工业废水与生活污水分质处理工作



— 44 —

推进方案>的通知》（苏环办[2023]144号）和《滨湖污水处理厂纳管工业废水分质处理综合评估

报告》中相关要求，《江苏小牛电动科技有限公司工业废水接入滨湖污水处理厂论证分析会专家

评审意见》详见附件 15

表 2-19 废水污染防治措施一览表

废水种类 主要污染因子 治理措施

生产废水
COD、SS、石油类、溶

解性总固体、硫酸盐

经收集后进废水处理设施（中和-混凝沉淀-水解酸化-接
触氧化-二次沉淀-终沉淀-压滤）处理后与生活污水一并

经厂区污水管网收集后排入滨湖污水处理厂集中处理

生活污水
pH、COD、SS、NH3-N、

TP、TN
生活污水经厂区污水管网收集后排入滨湖污水处理厂集

中处理

图 2-7 原有项目生产废水处理工艺流程图

（2）废水排放情况

根据《江苏小牛电动科技有限公司年加工 180万件车架项目》竣工环境保护验收检测报告（报

告编号：YHY25043001），水污染物检测结果见表 2-20。

表 2-20 污水总排口监测结果表

监测点位及编号 污水处理设施进口★W1

监测日期 2025.5.12

检测项目（mg/L） 第一次 第二次 第三次 第四次
日均值

或范围
排放限值 判定

pH值 7.2 7.2 7.3 7.3 7.2~7.3 / /

悬浮物 351 350 347 350 349.5 / /

化学需氧量 1320 1340 1310 1290 1315 / /

石油类 1.13 1.13 1.31 1.3 1.22 / /

溶解性总固体 3430 3420 3420 3450 3430 / /

硫酸盐 643 599 631 641 628.5 / /

监测点位及编号 污水处理设施出口★W2



— 45 —

监测日期 2025.5.12

检测项目（mg/L） 第一次 第二次 第三次 第四次
日均值

或范围
排放限值 判定

pH值 7.6 7.6 7.6 7.6 7.6 6.5~9.5 达标

悬浮物 47 49 49 48 48.25 400 达标

化学需氧量 78 75 78 71 75.5 500 达标

石油类 0.24 0.20 0.19 0.26 0.22 15 达标

溶解性总固体 1290 1270 1270 1280 1277.5 2000 达标

硫酸盐 425 381 367 376 387.25 600 达标

监测点位及编号 厂区污水总排口★W3

监测日期 2025.5.12

检测项目（mg/L） 第一次 第二次 第三次 第四次
日均值

或范围
排放限值 判定

pH值 7.5 7.5 7.5 7.5 7.5 6.5~9.5 达标

悬浮物 105 106 106 106 105.75 400 达标

化学需氧量 152 152 150 155 152.25 500 达标

总磷 1.83 1.85 1.87 1.91 1.86 8 达标

氨氮 6.91 5.9 5.73 6.04 6.04 45 达标

总氮 19 19.1 17.9 19.7 18.92 70 达标

石油类 0.16 0.11 0.14 0.16 0.142 15 达标

溶解性总固体 512 516 513 519 515 2000 达标

硫酸盐 140 141 139 139 139.75 600 达标

监测点位及编号 污水处理设施进口★W1

监测日期 2025.5.13

检测项目（mg/L） 第一次 第二次 第三次 第四次
日均值

或范围
排放限值 判定

pH值 7.3 7.3 7.3 7.2 7.2~7.3 / /

悬浮物 171 170 171 170 170.5 / /

化学需氧量 1180 1070 1120 1130 1125 / /

石油类 1.21 1.16 1.16 1.17 1.175 / /

溶解性总固体 3230 3220 3220 3230 3225 / /

硫酸盐 653 631 644 649 644.25 / /

监测点位及编号 污水处理设施出口★W2

监测日期 2025.5.13

检测项目（mg/L） 第一次 第二次 第三次 第四次